
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена «25» ноября 2015г. 

В полном объеме решение изготовлено «09» декабря 2015 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Московской
области (далее — Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства № 08-21/57-15 в составе:

Председатель Комиссии:

Стрельников Д.Ю. — заместитель руководителя
Управления Федеральной антимонопольной
службы по Московской области (далее –
Управление);

Члены Комиссии:

Жукова Е.А. — начальник отдела контроля за
рекламной деятельностью Управления;

Горбанева В.В. — главный специалист-эксперт
отдела контроля за рекламной деятельностью
Управления,

рассмотрев дело № 08-21/57-15, возбужденное в отношении ООО «ЗВЕЗДА
ЭКРАНА» (место нахождения: 141080, Московская область, г. Королев, пр.
Космонавтов, д. 33А, пом. III) по признакам нарушения пункта 4 части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в использовании при оформлении вывески парикмахерской
товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ», правами на который обладает ООО «ТОЧКА»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское областное УФАС России поступило обращение ООО «ТОЧКА» (место
нахождения: 119017, г. Москва, ул. Новокузнецкая, д. 6) (далее - Заявитель) о
признаках нарушения статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в действиях ООО
«ЗВЕЗДА ЭКРАНА» (место нахождения: 141080, Московская область, г. Королев, пр.
Космонавтов, д. 33А, пом. III) в части введения в оборот товара, при котором
незаконно используются результаты интеллектуальной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, продукции,
работ, услуг.

Согласно позиции заявителя, ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» осуществляет
предпринимательскую деятельность, используя при оформлении вывески
парикмахерской товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ», правами на который
обладает ООО «ТОЧКА».  



В соответствии с позицией ООО «ТОЧКА», нарушение допущено, но в настоящее
время предпринимаются меры по прекращению нарушения антимонопольного
законодательства.

Рассмотрев материалы дела и выслушав доводы лиц, участвующих в деле,
Комиссия установила следующее.

Из материалов дела следует, что ООО «ТОЧКА» и ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА»
осуществляют деятельность на одном товарном рынке и являются конкурентами.

ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» осуществляет предпринимательскую деятельность по
адресу: Московская область, г. Королев, ул. Селикатная,
д. 11, используя в оформлении вывески товарный знак «ТОЧКА КРАСОТЫ».

Согласно Приложению к свидетельству на товарный знак № 485744
от 06.12.2013, ООО «ТОЧКА» предоставлено право использования товарного знака
«ТОЧКА КРАСОТЫ».

15.07.2015 ООО «ТОЧКА» и ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» заключили договор
коммерческой концессии № 46/1507, согласно которому, ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА»
было предоставлено право использовать в предпринимательской деятельности
Товарный знак и Ноу Хау, правами на которые обладает ООО «ТОЧКА», в том числе
товарный знак «ТОЧКА КРАСОТЫ».

Согласно части 1 статьи 1229 Гражданского Кодекса Российской Федерации лицо,
обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной
деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе
использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым
не противоречащим закону способом.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать
другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или
средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием
(разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной
деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Использование
результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в
том числе их использование способами, предусмотренными настоящим
Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия
правообладателя, является незаконным.

В соответствии со статьей 1484 Гражданского Кодекса Российской Федерации
лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю),
принадлежит исключительное право использования товарного знака любым не
противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак).
Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный
знак. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с
его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации
которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в
результате такого использования возникнет вероятность смешения.



Согласно пояснениям ООО «ТОЧКА», 19 марта 2015 года в адрес ООО «ЗВЕЗДА
ЭКРАНА» было направлено уведомление о расторжении договора коммерческой
концессии № 46/1507 от 15.07.2015, 22 июня 2015 года направлено повторное
уведомление.

В соответствии с позицией ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА», использование товарного
знака прекращено с момента получения уведомления о расторжении договора
23.06.2015.

Вместе с тем, в материалы дела заявителем представлены фотоматериалы,
подтверждающие использование товарного знака на вывеске в виде светового
короба с надписью «ТОЧКА КРАСОТЫ» на фасаде ТЦ «Звездный», в котором
находится парикмахерская «ТОЧКА КРАСОТЫ», принадлежащая ООО «ЗВЕЗДА
ЭКРАНА». Указанный световой короб подсвечивается в рабочее время торгового
центра и привлекает внимание потенциальных клиентов к парикмахерской «ТОЧКА
КРАСОТЫ».

На основании изложенного Комиссия делает вывод, что использование ООО
«ЗВЕЗДА ЭКРАНА» товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ», правами на который
обладает ООО «ТОЧКА», после расторжения договора коммерческой концессии №
46/1507 от 15.07.2015 является незаконным.

Согласно статье 10.bis Парижской конвенции по охране промышленной
собственности от 20.03.1883 актом недобросовестной конкуренции считается
всякий акт конкуренции, противоречащий честным обычаям в промышленных и
торговых делах. В частности, подлежат запрету все действия, способные каким бы
то ни было способом вызвать смешение в отношении предприятия, продуктов или
промышленной или торговой деятельности конкурента.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции,
недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов
(группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их
деловой репутации.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе продажа, обмен или иное введение в
оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг.

В действиях ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» присутствуют все признаки
недобросовестной конкуренции, указанные в пункте 9 статьи 4 Закона о защите
конкуренции:

1. направленность на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» над конкурентом
выразилась в привлечении внимания новых клиентов к парикмахерским услугам,



оказываемым ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» с использованием товарного знака,
правами на который обладает ООО «ТОЧКА»;

2. противоречие действующему законодательству, а именно пункту 1 статьи 1229
Гражданского кодекса Российской Федерации, запрещающему использовать
результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без
согласия правообладателя;

3. способность причинения убытков конкуренту выразилась в том, что в результате
осуществления ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» предпринимательской деятельности по
предоставлению парикмахерских услуг с использованием при оформлении
вывески парикмахерской товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ», правами на который
обладает ООО «ТОЧКА», заявитель лишается клиентов, что в свою очередь не
может не сказаться на его прибыли.

На основании изложенного, Комиссия установила в действиях ООО «ЗВЕЗДА
ЭКРАНА» нарушение пункта 4 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции,
выразившееся в использовании при оформлении вывески парикмахерской
товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ», правами на который обладает ООО «ТОЧКА».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41,статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» нарушившим п. 4 ч. 1 ст. 14 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в части введения в оборот
товара, при котором незаконно используются результаты интеллектуальной
деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического
лица, средства индивидуализации работ, услуг, выразившиеся в использовании
при оформлении вывески парикмахерской товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ»,
правами на который обладает ООО «ТОЧКА».

2. Выдать ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» обязательное для исполнения предписание о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

3. Материалы дела № 08-21/57-15 о нарушении антимонопольного
законодательства передать должностному лицу Московского областного УФАС
России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 2 ст. 14.33 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.  

Решение  может быть обжаловано  в  течение  трех  месяцев  со дня его принятия в
арбитражный суд.

 

 



Председатель Комиссии:                                                                   Д.Ю. Стрельников

 

 

Члены Комиссии:                                                                                 Е.А. Жукова

                                                                                     

 

                                                                                                   В.В. Горбанева

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

В.В. Горбанева

(499) 500-15-37

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу о нарушении антимонопольного

законодательства № 08-21/57-15

 

«09» декабря 2015 года г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Московской
области (далее – Управление) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства № 08-21/57-15 (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

Стрельников Д.Ю. – заместитель руководителя Управления.

Члены Комиссии:

Жукова Е.А. – начальник отдела контроля за рекламной деятельностью
Управления;

Горбанева В.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля за рекламной
деятельностью Управления;



руководствуясь статьей 23, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от «25»
ноября 2015 года по делу № 08-21/57-15 о нарушении ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА»
требований пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» в части использования при оформлении вывески
парикмахерской товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ», правами на который
обладает ООО «ТОЧКА»,  

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ООО «ЗВЕЗДА ЭКРАНА» (место нахождения: 141080, Московская область, г.
Королев, пр. Космонавтов, д. 33А, пом. III) в тридцатидневный срок с даты получения
Предписания прекратить нарушение пункта 4 части 1
статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в
части использования товарного знака «ТОЧКА КРАСОТЫ», правами на который
обладает ООО «ТОЧКА», в том числе на вывеске, размещенной на фасаде ТЦ
«Звездный» (место нахождения: Московская область, г. Королев, ул. Селикатная, д.
11).  

2. Документальные подтверждения исполнения пункта 1 настоящего предписания в
трехдневный срок после устранения нарушения представить в Московское
областное УФАС России.

Предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном
порядке в 3-х месячный срок.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
федерального антимонопольного органа, его территориального органа частью 2.6
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к административной ответственности, предусмотренной
законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности
исполнить предписание антимонопольного органа.

 

 

Председатель Комиссии

Стрельников Д.Ю.

 

 

Члены Комиссии:

Жукова Е.А.

 



 
 Горбанева В.В.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В. Горбанева

(499) 500-15-37


